Установа  «Гродзенская абласная
 арганiзацыйная структура»

РДГА  «БТПР»
	Учреждение "Гродненская областная организационная структура"

РГОО «БООР»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

23.02.2022 г.         №  01-02/15
г. Гродно
О сроках проведения весенней охоты на водоплавающую

и боровую дичь и стоимость путевок в охотсезоне 2022г.

В соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 17.07.2006 № 450 «Вопросы общественного объединения «Белорусское общество охотников и рыболовов» в целях наиболее полного удовлетворения запросов охотников в традиционных видах охот на водоплавающую и боровую дичь, а также  на основании «Правил ведения охотничьего хозяйства и Правил охоты» и приложением 3 с учетом продолжительности срока весенней охоты на гусей и уток и в соответствии с распоряжением РГОО «БООР» №01-16/32 от 18.02.2022,  -

ОБЯЗЫВАЮ:

1. Открыть охоту на водоплавающую и боровую дичь в арендуемых охотугодьях учреждения «Гродненская областная организационная структура  (Гродненской РОС и ПОХ «Озеры») в сроки:

1.1. гусь белобый, гусь-гуменник, гусь серый, канадская казарка животные  любого пола и возраста с  12.03.2022 по 26. 04.2022 в светлое время суток, кроме периода с 12.00 до 18.00 часов. Способы охоты – ружейный  из засады только из скрадка либо из засады с использованием маскировочного халата и только  с подманиванием с помощью манка и подсадного гуся (гусей), и (или) профилей, и (или) чучел гуся;
1.2. кряква, свиязь, гоголь, широконоска,   чернеть хохлатая, чирок-трескунок, чирок-свистунок, утка серая самцы (селезни) подсевшие или подлетевшие к подсадной утке (уткам) или чучелу (чучелам)  с 19.03.2022 по 03.05.2022 в светлое время суток, кроме периода с 12.00 до 18.00 часов. Способы охоты – ружейный из засады только из скрадка или  с использованием маскировочного халата и только  с подманиванием с помощью подсадной утки (уток)   и (или) чучела (чучел)  и манка;

1.3. баклан, голубь сизый, цапля серая, цапля белая большая животные  любого пола и возраста с  12.03.2022 по 26. 04.2022 в светлое время суток, кроме периода с 12.00 до 18.00 часов. Способы охоты – в соответствие с пунктами 1.1. и 1.2. настоящего распоряжения;

1.4. Вальдшнеп (самец) – с 19.03.22 по 08.05.22 с 18.00 до 22.00 часов. Способы охоты – ружейный из засады (на тяге).

1.5. Для розыска и подачи добытой птицы допускается использование охотничьих собак: терьеры, таксы, легавые, ретриверы, спаниели, водные собаки.

2. Установить разрешенные для проведения ружейной охоты дни: суббота, воскресенье, понедельник, вторник, самцов вальдшнепа на тяге разрешается в пятницу с 18-00 до 22-00 часов, а также другие дни в соответствии с п.38 Правил  охоты.

3. Установить стоимость охотничьих путевок на весенний сезон охоты для членов РГОО «БООР» в размере:
	Вид охотничьих птиц, разрешенных к добыче по охотничьей путевке
	Стоимость охотничьих путевок,  руб.

	Разовая по охот-хозяйству
(зона А, Б, Г)
	Сезонная по охотхозяй-ству

(зона Б, Г)
	Сезонная по охотхозяй-ству
(зона А, Б, Г)
	Сезонная по  охотдаче
(зона Б, Г)
	Сезонная по  охотдаче
(зона А, Б, Г)

	Гуси (белолобый, гуменник, серый, казарка канадская);
Утка( кряква, свиязь, гоголь, чернеть  хохлатая, чирок-свистунок и трескунок, утка серая);

Баклан, голубь сизый, цапля серая, цапля белая большая;

Вальдшнеп
	15

	70
	100
	50
	70

	Вальдшнеп
	10
	50
	70
	40
	60

4. Установить стоимость охотничьих путевок на весенний сезон охоты для пенсионеров по возрасту (в соответствии с требованиями статьи 11 Закона Республики Беларусь от 17.04.1992 №1596-ХII «О пенсионном обеспечении» (ред. от 10.12.2020, с изм. От 29.12.2020): мужчинам по достижении 63 года, женщинам 58 лет) в размере:

	Вид охотничьих птиц, разрешенных к добыче по охотничьей путевке
	Стоимость охотничьих путевок,  руб.

	Разовая по охот-хозяйству
(зона А, Б, Г)
	Сезонная по охотхозяй-ству

(зона Б, Г)
	Сезонная по охотхозяй-ству
(зона А, Б, Г)
	Сезонная по  охотдаче
(зона Б, Г)
	Сезонная по  охотдаче
(зона А, Б, Г)

	Гуси (белолобый, гуменник, серый, казарка канадская);
Утка( кряква, свиязь, гоголь, чернеть  хохлатая, чирок-свистунок и трескунок, утка серая);

Баклан, голубь сизый, цапля серая, цапля белая большая;

Вальдшнеп
	12

	56
	80
	40
	56

	Вальдшнеп
	8
	40
	56
	32
	48

5.  Стоимость охотничьих путевок для граждан не являющимися членами РГОО «БООР»  увеличивается в 2 раза от стоимости путевок для членов РГОО «БООР», указанных в пункте 3 настоящего распоряжения.
6.  Установить, что охотничьи путевки (разовая и сезонная), за исключением охотничьих туров, на ненормируемые виды охотничьих животных реализуются по их минимальной предельной стоимости, установленной постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 14.06.2018 № 454 (в ред. от 16.11.2021), в размере 3 (три) рубля разовая и 20 (двадцать) рублей для следующих категорий граждан:

- участники Великой Отечественной войны;

- бывшие узники фашистских концлагерей (гетто и других мест принудительного содержания в период Великой Отечественной войны);

- инвалиды Ι и ΙΙ групп;

- почетные члены Белорусского общества охотников и рыболовов, заслуженные эксперты-кинологи РГОО «БООР»;

- студенты и учащиеся очной формы обучения;

- штатные работники РГОО «БООР» и его организационных структур,  редакции газеты «Паляўнічы і рыбалоў»;
- руководителям охот, назначенным в установленном порядке и исполняющим свои обязанности на постоянной договорной основе;

- по письменному согласованию с правлением районного совета РГОО «БООР» члены РГОО «БООР», принимающие активное участие в деятельности РГОО «БООР» в соответствии с постановлением РС РГОО «БООР» от 24.09.2020 № 54 (протокол №9)«О предоставлении  льгот членам РГОО «БООР».
7. В целях повышения доходности охотничьего хозяйства рекомендуется организовывать охоту на ненормируемые виды охотничьих животных на весенний сезон охоты 2022г. по договорным ценам в рамках проведения охотничьих туров по заключенным договорам как с иностранными охотниками, так и с гражданами Республики Беларусь. При этом:

7.1. установить стоимость охотничьей путевки на один день охоты для граждан Республики Беларусь в размере не менее 25,0 рублей (скидки и льготы не предоставляются);

7.3. установить  продолжительность охотничьего тура для белорусских граждан не более семи календарных дней;
7.4. в соответствии с охотустроительной документацией проводить охоты под контролем егерьской службы в зонах охоты на копытных животных (зона А);
7.5. в соответствии с п. 38 Правил охоты весенний сезон охоты на гусей и уток в рамках проведения охотничьих туров проводить с 12 марта 2022 года по  8 мая 2022 года.

8. Ведущему охотоведа Гродненской РОС Накладовичу В.И. и ведущему охотоведу ПОХ «Озера» Носевичу В.В.:

8.1. обеспечить безусловное выполнение требований Правил охоты и Правил ведения охотничьего хозяйства, контроль за соблюдением охотниками сроков охоты и техники безопасности;

8.2. при реализации охотничьих путевок в обязательном порядке проверять оплату госпошлины, уплаты членских взносов, наличие документов на оружие, информировать о границах запрещенных для охоты зон, режиме охраны и использования особо охраняемых природных территорий, включенных в состав арендуемых охотничьих угодий, в частности о запрете на проведение там охоты  в весенний охотничий сезон в акватории водохранилища Гродненской ГЭС и 500-метровой зоны от береговой линии.
8. С целью рационального использования биоресурсов приписного охотничьего хозяйства «Озера» и в связи с тем, что охота на ненормируемые виды охотничьих  животных проводится в зоне охоты на копытных, а также в связи с запретом на проведение весенней охоты на территории ландшафтного заказника «Озера», реализовывать  охотничьи путевки с разрешения председателя учреждения «Гродненская ООС» РГОО «БООР» и проводить охоты под контролем должностных лиц учреждения «Гродненская ООС» РГОО «БООР».